


PASĀKUMU UN IZSTĀŽU PLĀNS RĒZEKNES PUBLISKAJĀS BIBLIOTĒKĀS 2024. GADA OKTOBRĪ

Laiks	Notikums	Vieta	Ieejas maksa	Cita informācija
<i>Pasākumi</i>				
<i>(pēc iepriekšējas pieteikšanās)</i>	“Kas ir pielāgotās literatūras bibliotēka?”: Iepazīšanās ekskursija/izglītojoša nodarbība izglītības iestāžu audzēkņiem vai citu interesentu grupām	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka -informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Iepazīšanās ekskursija un tematiska nodarbība izglītības iestāžu audzēkņiem: iepazīšanās ar Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēku-informācijas centru, pielāgotās literatūras veidiem, pielāgotiem pakalpojumiem, literatūras un radošām izstādēm. Iepriekšēja pieteikšanās pa e-pastu rezcb.rplb@gmail.com vai tālr. 64605281 . Laipni gaidīti!
<i>(pēc iepriekšējas pieteikšanās)</i>	“Iepazīsti bibliotekāra profesiju!”: tematisks pasākums Karjeras nedēļā skolēniem	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Iepazīšanās ar bibliotēkas abonementu, lasītavu, novadpētniecības un komplektēšanas nodaļām. Stāstījums par bibliotekāra profesiju un tajā veicamajiem pienākumiem. Pārruna par bibliotekāra darba ikdienu senāk un tagad. Informācija, kā nokļūt bibliotēkā, neizejot no mājām. Iepazīšanās ar RCB mājaslapu un e-katalogu mobilajās ierīcēs. Visas nodarbības ilgst 40 minūtes un ir bezmaksas, bet iepriekšēja pieteikšanās ir obligāta. Lai pieteiktos, varat izmantot e-pastu rezcb@rezeknesbiblioteka.lv vai tālruni 64622061 . Laipni gaidīti!

<p>(pēc iepriekšējas pieteikšanās)</p>	<p><i>“Tiņanova rudens – bibliotēkā”</i></p> <p>“Tiņanovs un viņa literārais mantojums”: iepazīšanās nodarbība</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Nodarbības laikā skolēni iepazīsies ar Jurija Tiņanova dzīvi, viņa ieguldījumu literatūrā un ietekmi uz literatūras attīstību.</p> <p>Visas nodarbības ilgst 40 minūtes un ir bezmaksas, bet iepriekšēja pieteikšanās ir obligāta. Lai pieteiktos, varat izmantot e-pastu rezcb@rezeknesbiblioteka.lv vai tālruni 64622061. Laipni gaidīti!</p>
<p>01.10.–11.10. (pēc iepriekšējas pieteikšanās)</p>	<p>“Pielāgoti bibliotēkas pakalpojumi – atbalsts izglītībā un karjerā”:</p> <p>izglītojoša nodarbība izglītības iestāžu audzēkņiem</p> <p>Latvijas skolu Karjeras nedēļā</p>	<p>Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka -informācijas centrs, Bukmuižas iela 20</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>No 7. līdz 11. oktobrim Latvijas skolās notiks Karjeras nedēļa, kuru organizē Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) sadarbībā ar pilsētu un novadu izglītības iestādēm. Šī gada Karjeras nedēļas tematika ir “Izglītība un karjera ikvienam”, veltīta iekļaujošas sabiedrības veidošanai, kurā ikvienam neatkarīgi no dzimuma, vecuma, veselības stāvokļa ir iespējas un tiesības izvēlēties, plānot un īstenot sev atbilstošu izglītību un karjeru.</p> <p>Tematiskā nodarbība “Pielāgoti bibliotēkas pakalpojumi – atbalsts izglītībā un karjerā” iepazīstinās ar pielāgotiem bibliotēkas pakalpojumiem, kurus Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs sniedz, atbalstot personas ar lasīšanas grūtībām kā bērnu izglītības, tā pieaugušo mūžizglītības mērķu sasniegšanai.</p> <p>Iepriekšēja pieteikšanās pa e-pastu rezcb.rplb@gmail.com vai tālr. 64605281 obligāta.</p>

<p>05.10.</p> <p>plkst. 12.00</p>	<p>Autorvakars ar pilsoniski aktīvu juristi, politiķi Ievu Branti –</p> <p>grāmatas</p> <p>“Laimas putekļi” prezentācija</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Sirsnīgi aicinām visus interesentus uz tikšanos ar pilsoniski aktīvu juristi, politiķi Ievu Branti, kuras laikā tiks prezentēta viņas pirmā grāmata “Laimas putekļi”. Pasākums notiks 5. oktobrī plkst. 12.00 Rēzeknes Centrālās bibliotēkas lasītavā (3. stāvā).</p> <p>Tikšanās laikā Ieva Brante dalīsies ar savām pārdomām un iedvesmojošām atziņām no grāmatas, kas veltīta ticībai sev, saviem sapņiem un to piepildīšanai. Sarunas laikā būs iespēja dzirdēt autores stāstus par grāmatas tapšanu, tās vēstījumu un dzīves filozofiju, kā arī uzdot jautājumus.</p> <p>Pasākuma noslēgumā Ieva Brante ziedos savu grāmatu bibliotēkai, lai ikvienam būtu iespēja to izlasīt un smelties iedvesmu.</p> <p>Aicinām piedalīties ikvienu, kurš vēlas gūt iedvesmu un padomus no autores!</p> <p>Uz tikšanos bibliotēkā!</p>
-----------------------------------	---	--	------------------	---

<p>14.10 plkst. 11.00</p>	<p>“Uz redzi!”: izglītojoša stunda, atzīmējot Starptautisko Baltā spieķa dienu</p>	<p>Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka -informācijas centrs, Bukmuižas iela 20</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>15. oktobrī daudzviet pasaulē atzīmē Starptautisko Baltā spieķa dienu, pievēršot sabiedrības uzmanību cilvēkiem ar redzes invaliditāti.</p> <p>Šogad Starptautiskajai Baltā spieķa dienai veltītā pasākumā - izglītojošā stundā bibliotēkā tiks sniegta informācija par Latvijas Radio oriģinālrakstu “Uz redzi!”, piedāvājot noklausīties arī ierakstu ar neredzīgo Māri Orbitānu. Latvijas Radio podkāsts ar vairākām epizodēm veidots ar mērķi veicināt izpratni par vājredzīgo un neredzīgo cilvēku ikdienu, lai dažādas sabiedrības kopienas varētu veiksmīgāk mijiedarboties un lauzt stereotipus, kas traucē un biedē ikdienas saskarsmē.</p> <p>Pasākumā tiks izmantots ieraksts no Latvijas Radio “Youtube” kanāla.</p>
<p>14.10.–18.10. <i>(pēc iepriekšējās pieteikšanās)</i></p>	<p>“Katram savu bibliotekāru!”: tematisks pasākums Karjeras nedēļas laikā 1.–4. klašu skolēniem</p>	<p>Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Ko gan visu dienu bibliotekārs dara? Izniedz grāmatas un “sēž datorā”? Kas vēl ir bibliotekāra pienākumos, ko ierindas lasītājs parasti neredz? Aicinām pieteikties 1.-4. klašu grupas, lai kopīgi izzinātu bibliotekāru darba nianšes. Pieteikties var, sazinoties ar Bērnu bibliotēku, tel.: 64623069.</p>
<p>17.10. plkst. 10.00</p>	<p>Ričija Rū Tet skoliņa PII /nodarbību cikls “Drošāks internets mazajiem”/</p>	<p>Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Virtuālā pasaule un internets ir kļuvuši par neatņemamām sastāvdaļām mūsdienās. Lai neapmaldītos virtuālajos džungļos un justos droši internetā, piedāvājam pirmsskolas izglītības iestādēm nodarbību ciklu “Drošāks internets mazajiem”. Kopā ar lācēnu Ričiju Rū iepazīsim, kas ir internets, ko tajā var</p>

				darīt un kā internetā rīkoties droši? PIL grupas aicinātas pieteikties, sazinoties ar Bērnu bibliotēku, tālr. 64623069.
18.10. plkst. 14.00	 <p>Tikšanās ar rakstnieci Annu Žīguri VKKF projektā “Vārda mākslinieki tuvplānā”</p>	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	<p>18. oktobrī plkst. 14.00 Rēzeknes Centrālā bibliotēka aicina uz tikšanos ar rakstnieci Annu Žīguri. Pasākums tapis VKKF projektā “Vārda mākslinieki tuvplānā”. Galvenais projekta mērķis popularizēt oriģinālliteratūru, nodrošināt literāro pasākumu pieejamību plašai sabiedrībai Rēzeknes pilsētā un reģionā un veicināt latviešu autoru atpazīstamību.</p> <p>Anna Žīgure – rakstniece, publiciste, tulkotāja, diplomāte. Jāņa Žīgura meita, Elzas Stērstes un Edvarta Virzas mazmeita, Stērstu Andreja mazmazmeita. Beigusi Jūrmalas 4. vidusskolu (1966), Tartu universitātes Filoloģijas fakultātes Igaņu valodas un literatūras nodaļu (1972). Karjeras sākumā darbojusies žurnālistikā, bet pēc Latvijas neatkarības atgūšanas diplomātijā, bijusi atjaunotās Latvijas pirmā vēstniece Somijā un Igaunijā. Literārā darbība sākotnēji saistīta ar tulkojumiem no igauņu un somu valodas. Vairāku autobiogrāfisku un dokumentāli pētnieciskās literatūras darbu un eseju autore. Publicējusi aprakstus par Somiju, recenzijas un rakstus par igauņu literatūru. LZA goda locekle. Apbalvota ar Triju Zvaigžņu ordeni (1995), Somijas un Igaunijas augstākajiem apbalvojumiem – Somijas Lauvas Ordeņa</p>

				<p>Lielo Krustu (1998) un Igaunijas Māras Zemes Krusta ordeni (2000).</p> <p>Pasākuma laikā būs iespēja uzzināt vairāk par rakstnieci, kā arī uzdot viņai jautājumus. Pasākumu vadīs kultūras žurnāliste un literatūras eksperte Liega Piešiņa.</p> <p>Uz tikšanos Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā!</p> <p>Aicināti visi interesenti!</p>
31.10. plkst. 14.30	<p>“Robežsargs ir valstī nozīmīga profesija. Valsts robežsardzei – 105 gadi”: tematiskais pasākums sadarbībā ar Valsts robežsardzes koledžu</p>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	<p>Latvijas Valsts robežsardze 7. novembrī svinēs 105.dibināšanas gadadienu. Atzīmējot šo notikumu, bibliotēkā būs tikšanās ar robežsargiem, kuras laikā visi interesenti varēs iepazīties ar robežsardzes vēsturi, tās nozīmi valsts drošībā un robežsargu darba ikdienu.</p>
<i>Radošās izstādes</i>				
turpinās – 30.11.	<p>“Kad atmostas talants”: Ievas Stikānes gleznu izstāde</p>	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka -informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	<p>Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkā-informācijas centrā turpinās Ievas Stikānes gleznu izstāde “Kad atmostas talants”. Ievai Stikānei ir 16 gadu. Jauniete dzīvo Līvānu novadā, Jersikā. Zīmēt patīk kopš agras bērnības, pirmie talanti attīstīti zīmēšanas stundās skolā. Pirmie modeļi bija 3 pašmāju kaķi. Zīmēts tika viss apkārt novērotais – ģimene, radi, skaistā Latvijas daba. Nopietnāk zīmēšanai meitene pievērsusies, mācoties Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolā.</p>

				<p>2022. gadā bibliotēkas apmeklētāji izstādē “Ievas Stikānes mirkļu mozaīka” varēja apskatīt jaunās autore zīmējumus, pirmos keramikas izstrādājumus un kopkrājumus, kuros publicēti Ievas sacerētie dzejoļi un esejas. Jaunā māksliniece piedalījies arī 10. starptautiskajā bērnu un jauniešu mākslas izstādē “Vērtību sakta”, saņemot laureātes diplomu.</p> <p>Šobrīd Ieva pievērsusies gleznošanai, top arvien jaunas gleznas. Bibliotēka lepojas ar saviem radoši talantīgajiem lasītājiem un aicina apmeklēt Ievas Stikānes gleznu izstādi.</p>
01.10.–31.10.	<p><i>“Tiņanova rudens – bibliotēkā”</i></p> <p>“Jurija Tiņanova tēma Pētera Gleizdāna darbos”: grafikas lapu darbi</p>	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	<p>No 1. oktobra līdz 31. oktobrim Rēzeknes Centrālās bibliotēkas abonementā aplūkojama izstāde “Jurija Tiņanova tēma Pētera Gleizdāna darbos”.</p> <p>Pēteris Gleizdāns bija mākslinieks, pedagogs, ilggadējais Rēzeknes lietišķās mākslas vidusskolas direktors, Latvijas Mākslas akadēmijas Latgales filiāles lektors, zinātnisko pētījumu laikmetīgajā grafikā autors.</p> <p>Tiņanova muzeja darbinieku rosināts, rakstnieka 110. gadadienas atceres aurā izveidojis Jurijam Tiņanovam veltītas grafikas lapas, kuras patiesā cieņā uzdāvinājis muzejam.</p> <p>Izstādē apskatāmas šo grafikas lapu kopijas, kas nāk no Tatjanas Siņeļņikovas personīgā arhīva.</p>
01.10.–31.10.	“Tējas laiks” : Olgas Piterānes krūzīšu kolekcijas izstāde	Rēzeknes 2. bibliotēka,	Bezmaksas	Olgas Piterānes kolekcijas radusies no tuvnieku dāvinātām krūzītēm un arvien papildinājās, kad kāds atgriezās no tuva vai tāla ceļojuma. Izstāde priecēs

		Atbrīvošanas aleja 166		apmeklētājus ar krūzīšu dažādību un varbūt arī rosinās rudens vakaros iedzert tēju no kādas neparastas savas tējas tases.
02.10.–31.10.	“Ziedu burvība” : Aleksandras Usačovs atlasa lentīšu gleznu izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Rēzekniete Aleksandra Usačova par atlasa lentīšu gleznu izstādi “Ziedu burvība” stāsta: “Kad man bija apmēram 10 gadi, mamma mani aizveda ciemos pie paziņām. Tur, uz sienas, es ieraudzīju neparastu ainu – lielu dāliju, kas izšūta ar lentēm. Tas atstāja uz mani lielu iespaidu. Tā man radās sapnis. Un tikai pirms dažiem gadiem nejauši internetā ieraudzīju video “Izšūšana ar lentēm”. Ar to arī sākās mani rokdarbi. Ziedu tēma manās gleznās nav nejauša. Es piedzimu un izaugu starp lauku puķēm. Priecāšos, ja apmeklēsiet manu izstādi.”
02.10.–31.10.	“Redzīgo roku” rokdarbi : LNB Rehabilitācijas centra Rēzeknes filiāles klientu radošo darbu izstāde, veltīta Starptautiskajai Baltā spieķa dienai	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka -informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Latvijas Neredzīgo biedrības (LNB) Rehabilitācijas centra (RC) Rēzeknes filiāle sniedz sociālās rehabilitācijas pakalpojumus cilvēkiem ar redzes invaliditāti. Sociālās rehabilitācijas galvenais mērķis ir palīdzēt apgūt un pilnveidot ikdienā nepieciešamas iemaņas, tai skaitā arī apgūt dažādas rokdarbu prasmes. Izstādē apskatāmi LNB RC Rēzeknes filiāles klientu veidotie radošie darbi.
Literatūras izstādes				
01.10.–14.10.	“Jaunumi” : jaunieguvumu izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Izstādē oktobra grāmatu jaunumi: Jura Urtāna “Latgales pilskalni un to folklorā”, Ketrīnas Gildineres “Labrīt, briesmoni! : pieci stāsti par varonīgu ceļu uz emocionālu atveseļošanos”, Ērika Hānberga autobiogrāfiskās prozas

				krājums "Pieklīdušās aitas", angļu rakstnieces Floras Hārdingas gadsimta mīlasstāsts "Elizabete un Filips" u. c.
01.10.–16.10.	"Latviešu rakstniecei Norai Ikstenai – dzīves jubileja" : tematiska izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Nora Ikstena (dzimusi Rubene) ir latviešu rakstniece, kultūras darbiniece un Triju Zvaigžņu ordeņa virsniece (2008). Viņas darbi tulkoti angļu, vācu, franču, krievu, igauņu, lietuviešu, maķedoniešu, dāņu, zviedru, gruzīnu, hindu, itāliešu valodā. Rakstniece aktīvi iesaistījusies valsts kultūrpolitikas veidošanas procesos. Saņēmusi Izcilības balvu kultūrā kā 21. gadsimta pirmo divu gadu desmitu pasaulē atpazīstamākā Latvijas rakstniece (2018). Aicinām apskatīt abonementā sagatavoto rakstniecei veltīto izstādi!
01.10.–16.10.	"Kopā ar ķepainīšiem, ausainīšiem, ūsainīšiem..." : tematiska izstāde bērniem <i>(4. oktobris – Starptautiskā dzīvnieku aizsardzības diena)</i>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	4. oktobris – Starptautiskā dzīvnieku aizsardzības diena. Pirmo reizi Pasaules dzīvnieku aizsardzības dienu sāka atzīmēt 1931. gadā Florencē, kad grupa ekologu vērsa uzmanību uz izzūdošo savvaļas dzīvnieku sugu aizsardzības nepieciešamību. Izstādē eksponētās grāmatas ļaus ielūkoties bagātajā dzīvnieku pasaulē, atklāt kādu vēl nezināmu faktu un palīdzēs saprast viņu uzvedību un paradumus.
01.10.–31.10.	"Rēzeknes Centrālā bibliotēka laiku lokos" : RCB jubilejas izstāde ciklā "Latviešu grāmatai – 500"	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	2024. gads ir Rēzeknes Centrālās bibliotēkas jubilejas gads. Ciklā "Latviešu grāmatai 500" šim gadam ir piešķirta tēma "Bibliotēkas un lasīšana". Aicinām kopā svinēt bibliotēkas un iepazīt Rēzeknes Centrālo bibliotēku tuvāk, aplūkojot izstādi par bibliotēku laiku lokos.

01.10.–31.10.	<p><i>“Tiņanova rudens – bibliotēkā”</i></p> <p>“Literatūrzinātniekam un rakstniekam Jurijam Tiņanovam – 130”: tematiska izstāde</p>	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	<p>Jurijs Tiņanovs – literatūrzinātnieks, rakstnieks, rēzeknietis. Deviņus savas bērnības gadus viņš pavadījis Rēzeknē, dzīvojis mājā Atbrīvošanas alejā 94. Dzīves laikā Jurijs Tiņanovs nodarbojies ar pētījumiem un rakstiem literatūras vēsturē un teorijā, strādājis universitātē Petrogradā un ir uzskatāms par izcilu Aleksandra Puškina dzīves un daiļrades pētnieku – viņa vēsturiskie romāni ierindojas krievu literatūras klasikā. Šogad atceramies izcilā literatūrzinātnieka 130. dzimšanas dienu. Šim notikumam veltītajā izstādē aplūkojami novadpētniecības materiāli par Juriju Tiņanovu.</p>
01.10.–31.10.	<p><i>“Tiņanova rudens – bibliotēkā”</i></p> <p>“Jurija Tiņanova piemiņai”: tematiska izstāde</p> <p><i>(Literatūrzinātniekam un rakstniekam Jurijam Tiņanovam – 130)</i></p>	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	<p>Literatūrzinātnieks, beletrists, puškinists, scenārists, literāro izdevumu redaktors un tulkotājs Jurijs Tiņanovs dzimis 1894. gada 18. oktobrī Rēzeknē turīgā ebreju ģimenē. 1918. gadā beidza Petrogradas universitātes Vēstures un filoloģijas fakultāti un palika uz dzīvi Krievijā. Ievērojamākais Tiņanova darbs ir romāns “Puškins”. Šogad atceramies literatūrzinātnieka 130. dzimšanas dienu. Aicinām apskatīt abonementā sagatavoto rakstniekam un literatūrzinātniekam veltīto grāmatu izstādi.</p>
03.10.–16.10.	<p>“15. oktobris – Starptautiskā Baltā spieķa diena”: tematiska izstāde</p>	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	<p>Starptautiskā Baltā spieķa diena atgādina to, ka neredzīgi un vājredzīgi cilvēki ir daļa no mūsu sabiedrības, ka vide ir jāveido pielāgota un pieejama ikvienam, kā arī pievērš uzmanību baltajam spieķim un tā simbolikai.</p> <p>Izstādes mērķis ir informēt par balto spieķi kā neredzīga cilvēka simbolu. Izstādē eksponēti materiāli un</p>

				publikācijas par Starptautisko Baltā spieķa dienu un neredzīga cilvēka palīgīdzekli – balto spieķi.
03.10.–17.10.	<p align="center">“Latgales Francisks”</p> <p align="center">(gleznotājam Franciskam Varoslavānam – 125): tematiska izstāde no cikla “Rēzeknes pilsētas un novada dārgumi”</p>	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Francisks Varoslavāns – visneparastākā personība Latgales un visā latviešu glezniecībā ir dzimis 1899. gada 10. oktobrī Rēzeknē. 1911. gadā ģimene pārcēlās uz Pēterburgu, kur Francisks ieguva māksliniecisko izglītību, mācoties Ķeizariskajā mākslas veicināšanas biedrības skolā, kuru vadīja gleznotājs N. Rērihs. Vairākus gadus kā kuģa kurinātājs un stjuarts apceļojis eksotiskas zemes- Polinēziju, Filipīnas, Šanhaju. 1920. gadā atgriezies dzimtenē un atsācis dzīvot Rēzeknē, kur strādājis par zīmēšanas skolotāju Valsts skolotāju institūtā un Rēzeknes latviešu ģimnāzijā, ka arī par dekoratoru Latgales latviešu teātrī (1921-1925). Nozīmīgākais no F. Varoslavāna veikumiem ir Rēzeknes mākslinieku kopas izveide 1936. gadā. 1944. gadā viņš kļuva par Mākslinieku savienības biedru. Tematiskās izstādes materiāli ļaus ielūkoties šī talantīga Latgales mākslinieka dzīves un daiļrades ceļā.
04.10.–31.10.	Jauniegvumu izstāde	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Izstādē oktobra grāmatu jaunumi – nozaru literatūra, romāni, kriminālromāni, grāmatas bērniem un pusaudžiem. Jaunumos grāmatas latviešu un krievu valodā.
07.10.–21.10.	<p>“Es sūtu sveicienu...”: tematiska izstāde jauniešiem</p> <p align="center"><i>(9. oktobris – Pasaules pasta diena)</i></p>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	9. oktobris ir diena, kad visās Pasaules pasta savienības dalībvalstīs – arī Latvijā – atzīmē Pasaules pasta dienu. Pasta nozares svētki tradicionāli tiek atzīmēti ar mērķi veidot izpratni par pasta lomu cilvēku un uzņēmumu ikdienas dzīvē. Šajā izstādē jauniešiem tiks eksponētas

				grāmatas, kuru saturu veido vai papildina vēstules formāts.
07.10.–21.10.	“Dzīves stāsti” : tematiska izstāde <i>(Rakstniecei Norai Ikstenai – jubileja)</i>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Nora Ikstena ir tautā iecienīta un pasaulē atzīta latviešu rakstniece. Rakstniece sarakstījusi septiņus romānus, ir vairāku stāstu krājumu, biogrāfiju un eseju autore. Noras Ikstenas darbs novērtēts ar nozīmīgiem starptautiska un vietējā mēroga apbalvojumiem, tostarp Latvijas Literatūras gada balvu un Izcilības balvu kultūrā. Viņas darbi nonākuši arī uz kino ekrāniem un teātra skatuve.
07.10.–21.10.	“Ticībā savai zemei un valodai dzīvojot” : novadpētniecības izstāde <i>(Garīdzniekam, sabiedriskajam darbiniekam, rakstniekam Francim Trasonam – 160)</i>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Francis Trasons bija viena no ievērojamākajām personībām Latgales un Latvijas vēsturē. Latvijas apvienošana bija Trasona mūža darbs, kura veikšanai viņam vispiemērotākais bija šķītis katoļu garīdznieka amats. Tēlaini viņu var dēvēt par cilvēku, kurš Latvijas ģerbonī iededza trešo zvaigzni. Izstādē būs aplūkojami materiāli no novadpētniecības krājuma.
09.10.–31.10.	“Šausmīgi” interesanti : tematiska izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Šoreiz tematiskajā izstādē tiks eksponēta šausmu literatūra no bibliotēkas krājuma. Šausmu literatūra ir fantastiskās literatūras žanrs. Šausmu stāsti un romāni ar pārdabisku vai psiholoģisku tēlu un situāciju palīdzību aktīvi rosina lasītājā baiļu un spriedzes izjūtas, lai palīdzētu lasītājam apjaust un pārvarēt pašam savas apzinātās un neapzinātās bailes. Šausmu literatūras pirmsākumi atrodami gan folklorā (spoku stāstos), gan 18. gs. otrajā pusē populārajā gotiskajā romānā. Tā kļuva populāra 19.gs. nogalē, kad lasītājus saistīja mistiskas un okultas tēmas, bet visplašāko ievērību guva 20. gs. 20.–30. gados. Mūsdienās šausmu literatūra visplašākajā

				nozīmē ir jebkurš prozas darbs, kas sarakstīts nolūkā izbiedēt, šausmināt vai šokēt lasītāju.
09.10.–23.10.	“Latgales dižgaram Francim Trasunam – 160” : tematiska izstāde no cikla “No Latgales rakstniecības pūra”	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Šī gada 16. oktobrī atcerēsimies politiskā, sabiedriskā un kultūras darbinieka, dižgara un Latgales atmodas celmlauža Franča Trasuna 130. dzimšanas dienu. Francis Trasuns jāpiemin ar lepnumu, ar pateicību un jācildina viņa nopelni Latgales labā. Viņš bija pirmais lielais latgalietis jau tad, kad ne Latgales, nedz arī Latvijas vēl nebija. Pateicoties viņa pūlēm un cīņai, Latgale izkļuva no Vitebskas guberņas un pievienojās kopējai Latvijas valstij. Šai jubilejai veltītajā izstādē varēs aplūkot grāmatas un RCB apkopotos novadpētniecības materiālus par Franci Trasunu, kā arī viņa darbus.
09.10.–31.10.	“Jaunumi” : jaunieguvumu izstāde	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka- informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Oktobra mēnesī krājumu papildinājušo grāmatu izstāde – dažādu žanru literatūra audio formātā, palielinātā drukā un vieglajā valodā.
11.10. –25.10.	“Dzīves svinēšana un mātes piens. Nora Ikstena – jubilāre!” : tematiska izstāde no cikla “Rakstnieki – jubilāri”	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Nora Ikstena ir tautā iecienīta un pasaulē atzīta latviešu rakstniece. Viņas zināmākais literārais darbs ir 2015. gadā sērijā “Mēs. Latvija, XX gadsimts” izdotais romāns “Mātes piens”. Rakstniece sarakstījusi septiņus romānus, ir vairāku stāstu krājumu, biogrāfiju un eseju autore. Nora Ikstena studējusi latviešu filoloģiju, angļu valodu, literatūru, strādājusi vairākos preses izdevumos un saņēmusi nozīmīgus starptautiska un vietējā mēroga apbalvojumus, tostarp Latvijas Literatūras gada balvu un

				<p>Izcilības balvu kultūrā. Rakstnieces darbi nonākuši arī uz kino ekrāniem un teātra skatuvēm.</p> <p>Izstādē varēs ielūkoties rakstnieces literārajos darbos.</p>
12.10.–19.10.	“15. oktobris – Valsts valodas diena”: tematiska izstāde	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	<p>Pēc tā laika prezidenta Egila Levita ierosinājuma 2021. gadā likums “Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām” tika papildināts ar jaunu atzīmējamo dienu 15. oktobrī – Valsts valodas dienu. Šis datums nav izvēlēts nejauši. 1998. gada 15. oktobrī Satversmes 4. pantā tika nostiprināta valsts konstitucionālā vērtība: “Valsts valoda Latvijas Republikā ir latviešu valoda.” Šī diena ir veltīta latviešu valodas bagātības un attīstības godināšanai, vienlaikus atspoguļojot arī latviešu valodas statusa nozīmīgumu Latvijā.</p> <p>Izstādē ieskatīsīties materiālos par latviešu valodu un tās attīstības vēsturi.</p>
18.10.–31.10.	“Zilupe, Rīga, Ludza, Bauska, Krāslava – pilsētu vārdi Rēzeknes ielās”: tematiska izstāde no cikla “Ielas garumā”	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	<p>Cikla “Ielas garumā” tematiskā izstāde aicinās ielūkoties Rēzeknes ielās, kuras nosauktas citu pilsētu vārdos. Tādas mūsu pilsētās ir vairākas un katra no tām ir ar savu vēsturi un šodienas dzīvi, apbūvi un cilvēkiem, kas tur mīt...</p>
14.10.–28.10.	“Latgales ūdensrozei – 10”: tematiska izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	<p>“Latgales ūdensroze” ir Latgales literātu biedrība, kura dibināta 2014. gadā. Tā izvirzījusi mērķus kopt Latgales un Latvijas kultūras vērtības un literatūru, sekmēt biedrības literātu un viņu darba popularizēšanu Latvijā un pasaulē, aktualizēt literārās sadarbības un attīstības iespējas starptautiskā telpā, tādējādi stimulējot autoru profesionalitāti un izaugsmi u.c. Šogad biedrība svin 10</p>

				gadu jubileju. Par godu šim notikumam aicinām aplūkot izstādi un iepazīties ar novadpētniecības materiāliem saistībā ar biedrību un tās radošo darbību.
16.10.–31.10.	“Jaunumi” : jaunieguvumu izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Izstādē oktobra grāmatu jaunumi – nozaru literatūra un daiļliteratūra dažādām gaumēm latviešu un krievu valodā.
17.10.–30.10.	“No bibliotēkas audiovizuālā krājuma” : tematiska izstāde (27. oktobris – Pasaules audiovizuālā mantojuma diena)	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka- informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Audiovizuālais materiāls ir informācijas resurss, kas, pārvarot valodas un kultūras robežas, spēj sasniegt skatītāju vai klausītāju nekavējoties, turklāt nodrošinot informāciju ikvienam, arī cilvēkiem bez lasīt un rakstīt prasmēm. Audiovizuālie dokumenti (filmas, video, skaņu ieraksti platēs vai lentās, televīzijas un radio programmu ieraksti u.c.) ir būtiski informācijas nesēji, jo, pārvarot gadu desmitus, tie caur skaņu vai kustīgā skaņu attēlā informē par vēsturi un piedzīvoto pagājušajā gadsimtā. Atzīmējot UNESCO Pasaules audiovizuālā mantojuma dienu, apmeklētāji tematiskā izstādē aicināti ielūkoties bibliotēkas audiovizuālā krājuma eksponātos.
17.10.–09.11.	“Literāro pasaku meistars – Kārlis Skalbe” : tematiska izstāde (latviešu dzejniekam, prozaikim, politiķim un žurnālistam Kārlim Skalbem – 145)	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Kārlis Skalbe (1879–1945) – dzejnieks, rakstnieks, politiķis un žurnālists. Latviešu literatūras vēsturē īpaši nozīmīgas viņa literārās pasakas. Šī iemesla dēļ dēvēts par “pasaku ķēniņu”. Pasaku krājums “Ziemas pasakas” iekļauts Latvijas kultūras kanonā. Kārļa Skalbes dzejai raksturīgs jūtu dziļums, spilgtā tēlainība un muzikalitāte. Aktīvi piedalījies Latvijas sabiedriskajā un politiskajā dzīvē. Bijis 1905. gada revolūcijas dalībnieks, Latviešu Pagaidu Nacionālās padomes loceklis un viens no aktīvākajiem neatkarīgās Latvijas valsts idejas aizstāvjiem, ar saviem literārajiem darbiem un sabiedrisko darbību rosinājis Latvijas valsts proklamēšanu. Bijis arī Satversmes

				sapulces loceklis un divu Latvijas republikas Saeimu deputāts. Aicinām apskatīt abonementā sagatavoto rakstniekam veltīto izstādi!
28.10.–08.11.	“Reiz tumšā, tumšā...” : tematiska izstāde	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Tuvojoties gada gaidītākajai un baisākajai naktij, kad apkārt klaiņo Helovīnspociņi un mango saldumus, aicinām rast iedvesmu, lasot spoku stāstus, iepazīstot dažādas fantāzijas pasaules un iejūtoties šausmu stāstu varoņu ādā.
29.10.–12.11.	“Apgaismības gadsimts un “Latvieši”. Garlībam Merķelim – 255!” : tematiska izstāde no cikla “Rakstnieki – jubilāri”	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Apgaismības laika domātājs, rakstnieks un publicists, rakstījis vāciski, bet ar darbiem “Latvieši, sevišķi Vidzemē filozofiskā gadsimta beigās” (1796), “Vidzemes senatne” (1798-1799) un “Vanems Imanta”(1802), ietekmējis Latvijas kultūras un sabiedrības dzīvi.

Aktivitātes bibliotēku Facebook vietnēs

01.10.–05.10.	“Latgales dvēseles gaismas nesēji” : jautājumu viktorīna RCB Facebook vietnē par ievērojamiem izglītības darbiniekiem, novadniekiem	Sagaidot ikgadējo Skolotāju dienu, piedāvājam piedalīties jautājumu viktorīnā un uzzināt par ievērojamiem Latgales izglītības darbiniekiem, mūsu novadniekiem. No 1. līdz 5. oktobrim Rēzeknes Centrālās bibliotēkas Facebook vietnē tiks publicēts viens dienas jautājums. Atbildes aicinām rakstīt komentāros!
---------------	--	--